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MéT Sè §ÆC §IÓM SINH HäC CñA LABYRINTHULA  
ë VïNG BIÓN PHÝA B¾C VIÖT NAM 

 
NguyÔn §×nh H−ng, Hoµng Sü Nam, 
Hoµng Lan Anh, §Æng DiÔm Hång 

ViÖn C«ng nghÖ sinh häc 

Labyrinthula lµ mét chi vi t¶o biÓn sèng dÞ 
d−ìng, cã tÕ bµo d¹ng h×nh thoi, chuyÓn ®éng 
nhÑ nhµng däc theo m¹ng l−íi ngo¹i chÊt. M¹ng 
l−íi nµy cã thÓ tiªu ho¸ ®−îc vi khuÈn, nÊm men 
vµ mét sè sinh vËt kh¸c [8]. Theo Porter (1990), 
Labyrinthula lµ chi duy nhÊt thuéc hä 
Labyrinthuliidae (Labyrinthulid), líp Labyrinthulea, 
ngµnh Heterokonta, giíi Chromista. HiÖn cã 8 loµi 
thuéc chi nµy ®−îc c«ng nhËn trong ®ã cã loµi 
Labyrinthula zostereae ®−îc biÕt ®Õn nh− lµ 
nguyªn nh©n tµn ph¸ loµi cá biÓn Zostera 
marina trong nh÷ng n¨m 1930 [8]. 

GÇn ®©y, Labyrinthula thu hót sù quan t©m 
nghiªn cøu, bëi chóng cã thÓ s¶n sinh c¸c axÝt 
bÐo kh«ng b·o hoµ m¹ch dµi (long chain 
polyunsaturated fatty acids - LCPUFAs) víi 
hµm l−îng cao [9]. Trong sè ®ã, axÝt 
docosahexaenoic (DHA, C22: 6n-3) cã vai trß 
lµm gi¶m c¸c chøng bÖnh liªn quan tíi hÖ tim 
m¹ch, ®ång thêi cã nh÷ng t¸c dông tÝch cùc ®èi 
víi ho¹t ®éng cña n·o vµ m¾t [3, 6, 7]. Sö dông 
sinh khèi Labyrinthula phèi trén cïng mét sè 
lo¹i vi t¶o biÓn vµ nÊm men kh¸c nh»m t¹o ra 
phæ axÝt bÐo réng h¬n, cung cÊp cho ngµnh nu«i 
trång thuû s¶n hoÆc lµm thùc phÈm chøc n¨ng 
cho con ng−êi ®ang lµ h−íng nghiªn cøu chÝnh 
trªn thÕ giíi. 

N»m trong vïng khÝ hËu nhiÖt ®íi giã mïa, 
víi trªn 3200 km bê biÓn, ViÖt Nam cã mét khu 
hÖ ®éng, thùc vËt biÓn rÊt ®a d¹ng trong ®ã cã 
Labyrinthula. N¨m 2005, Labyrinthula b¾t ®Çu 
®−îc nghiªn cøu t¹i Phßng C«ng nghÖ T¶o, 
ViÖn C«ng nghÖ sinh häc. KÕt qu¶ ph©n lËp lo¹i 
vi t¶o nµy ë 5 vïng biÓn phÝa B¾c ViÖt Nam, bao 
gåm Qu¶ng Ninh (QN), H¶i Phßng (HP), Th¸i 
B×nh (TB), Nam §Þnh (ND) vµ Thanh Ho¸ (TH)

phÇn nµo cho thÊy ®iÒu kiÖn khÝ hËu vµ dinh 
d−ìng cã nh÷ng ¶nh h−ëng quyÕt ®Þnh ®Õn sù ®a 
d¹ng cña lo¹i vi t¶o nµy. 

I. PH¦¥NG PH¸P NGHI£N CøU 

1. VËt liÖu 

- TiÕn hµnh thu thËp c¸c mÉu l¸ c©y, rong cá 
biÓn tr«i d¹t ë c¸c vïng bê biÓn: H¹ Long 
(Qu¶ng Ninh), §å S¬n (H¶i Phßng), Diªm §iÒn 
(Th¸i B×nh), H¶i HËu (Nam §Þnh) vµ SÇm S¬n 
(Thanh Ho¸) tõ th¸ng 6 ®Õn th¸ng 10/2005. C¸c 
mÉu l¸ ®ang trong giai ®o¹n ph©n huû cã mµu 
vµng vµ n©u ®en, lµ nguån vËt liÖu ®Ó ph©n lËp 
Labyrinthula. 

- GPYA lµ m«i tr−êng ®−îc dïng cho ph©n 
lËp cã thµnh phÇn nh− ®· c«ng bè [4], cã bæ 
sung vi khuÈn Psychrobacteria phenylpyruvicus 
nh− lµ mét yÕu tè kÝch thÝch sinh tr−ëng cña 
Labyrinthula.  

- Sau khi ph©n lËp, Labyrinthula ®−îc nu«i 
cÊy trªn m«i tr−êng PYA-SBO nh− ®· c«ng bè [4]. 

2. Ph−¬ng ph¸p 

- Labyrinthula ®−îc ph©n lËp theo ph−¬ng 
ph¸p cña Yokochi vµ cs. [10] cã mét sè c¶i tiÕn 
cho phï hîp víi ®iÒu kiÖn phßng thÝ nghiÖm cña 
ViÖt Nam [4]. 

- X¸c ®Þnh tèc ®é sinh tr−ëng b»ng ph−¬ng 
ph¸p ®Õm sè tÕ bµo b»ng buång ®Õm Burker 
Turk. 

- Hµm l−îng lipit tæng sè ®−îc ph©n tÝch 
theo ph−¬ng ph¸p cña Bligh vµ Dyer cã mét sè 
c¶i tiÕn phï hîp víi ®iÒu kiÖn cña ViÖt Nam [2]. 

- Ph©n tÝch thµnh phÇn vµ hµm l−îng axÝt

 
C«ng tr×nh ®−îc hç trî vÒ kinh phÝ cña Ch−¬ng tr×nh nghiªn cøu c¬ b¶n. 
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bÐo kh«ng b·o hoµ b»ng ph−¬ng ph¸p s¾c kÝ khÝ 
láng theo Kumon vµ cs. [6, 7]. 

- §iÒu kiÖn nu«i cÊy tèi −u cña Labyrinthula 
trªn m«i tr−êng r¾n ®−îc tiÕn hµnh theo c«ng bè 
cña Hoµng Minh HiÒn vµ cs., 2006 [5]. 

II. KÕT QU¶ Vµ TH¶O LUËN 

1. Ph©n lËp Labyrinthula 

276 mÉu l¸ c©y ®· ®−îc thu thËp tõ 5 vïng

biÓn nãi trªn (cã c¶ vïng rõng ngËp mÆn s¸t 
biÓn). Chóng t«i ®· ph¸t hiÖn ®−îc 124 mÉu l¸ 
cã sù hiÖn diÖn cña Labyrinthula. Sau mét thêi 
gian ph©n lËp vµ nu«i cÊy, chóng t«i thu ®−îc 54 
chñng ph¸t triÓn æn ®Þnh trong ®iÒu kiÖn phßng 
thÝ nghiÖm. Ký hiÖu tªn t¹m thêi cña c¸c chñng 
ph©n lËp ®−îc nh− trong c«ng bè tr−íc ®©y 
Hoµng Lan Anh vµ cs., 2005 [4]. Thêi gian, mét 
sè ®Æc ®iÓm ®Þa lý cña tõng vïng khi thu mÉu 
®−îc tãm t¾t ë b¶ng 1. 

 
B¶ng 1 

Mét sè ®Æc ®iÓm cña khu vùc thu mÉu 

§Þa ®iÓm 
thu mÉu 

Thêi gian  
thu mÉu 

D  
(km) 

d  
(km) 

C¶ng c¸ 
(< 1 km) 

Khai th¸c du 
lÞch (b·i t¾m) 

H¹ Long - Qu¶ng Ninh 8/9/05 5 > 5 Kh«ng B·i Ch¸y 
§å S¬n - H¶i Phßng 20/6/05 5 5 Kh«ng §å S¬n 

Diªm §iÒn - Th¸i B×nh 1/11/05 0 1 cã Kh«ng cã 
H¶i HËu - Nam §Þnh 7/7/05 > 5 > 5 Kh«ng ThÞnh Long 
TÜnh Gia - Thanh Ho¸ 6/10/05 1 1 cã Kh«ng cã 

 

Ghi chó: D. Kho¶ng c¸ch tõ ®iÓm thu mÉu tíi rõng ngËp mÆn; d. Kho¶ng c¸ch tõ ®iÓm thu mÉu tíi khu nu«i 
trång thuû s¶n.  

B¶ng 2 

KÕt qu¶ ph©n lËp Labyrinthula tõ 5 vïng biÓn ®−îc nghiªn cøu  

 
§Þa ®iÓm thu mÉu 

Nång 
®é 

muèi 

NhiÖt 
®é 

Sè 
mÉu 

l¸ 

Sè 
chñng 
ph¸t 
hiÖn 

Sè chñng 
ph¸t hiÖn/ 
Sè mÉu l¸ 

(%) 

Sè chñng 
nu«i æn 

®Þnh trong 
phßng TN 

H¹ Long - Qu¶ng Ninh 30‰ 23oC 54 15 27,78 12 

§å S¬n - H¶i Phßng 23‰ 25oC 72 14 19,44 6 

Diªm §iÒn - Th¸i B×nh 22‰ 19oC 46 43 93,48 15 

H¶i HËu - Nam §Þnh 25‰ 25oC 50 7 14,00 7 

TÜnh Gia - Thanh Ho¸ 25‰ 20oC 54 45 83,33 14 
  

KÕt qu¶ ph©n lËp Labyrinthula tõ 5 vïng 
biÓn nghiªn cøu ®−îc chØ ra trªn b¶ng 2. Tõ kÕt 
qu¶ trong b¶ng 1 vµ 2, chóng t«i cã mét sè nhËn 
xÐt sau: 

HÇu hÕt Labyrinthula ®Òu ®−îc ph¸t hiÖn 
thÊy ë c¸c mÉu l¸ cã sèng l¸, ®ang trong giai 
®o¹n ph©n huû, cã mÇu vµng hoÆc n©u ®en. 
Trong mét sè Ýt tr−êng hîp, Labyrinthula còng 
®−îc ph©n lËp thµnh c«ng tõ c¸c l¸ cña thùc vËt 
thuû sinh nh− bÌo lôc b×nh, nh−ng kh«ng nhiÒu. 
Chóng t«i hoµn toµn kh«ng ph¸t hiÖn thÊy 
Labyrinthula trªn c¸c mÉu t¶o hay rong cá biÓn 

(sè liÖu kh«ng chØ ra ë ®©y). §iÒu nµy cã thÓ lµ 
do bÒ mÆt rong, cá biÓn rÊt nhít ®· lµm gi¶m 
kh¶ n¨ng b¸m dÝnh cña tÕ bµo Labyrinthula trªn 
bÒ mÆt cña chóng, g©y khã kh¨n cho viÖc ph©n 
lËp thµnh c«ng chóng tõ rong, cá biÓn. Tuy 
nhiªn, ®©y míi chØ lµ gi¶ thuyÕt vÒ viÖc hÇu nh− 
chØ ph¸t hiÖn thÊy Labyrinthula trªn bÒ mÆt c¸c 
l¸ cã sèng l¸, tr«i næi ë c¸c vïng ven biÓn 
nghiªn cøu vµ ®Ó lµm s¸ng tá h¬n n÷a gi¶ thiÕt 
nªu trªn, chóng t«i cÇn cã nh÷ng nghiªn cøu 
tiÕp theo. 

ë tÊt c¶ c¸c ®Þa ®iÓm thu mÉu, chóng t«i ®Òu
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ph¸t hiÖn thÊy cã Labyrinthula. §iÒu nµy cho 
thÊy Labyrinthula cã ph©n bè réng trong ®iÒu 
kiÖn khÝ hËu cña ViÖt Nam. Tuy nhiªn, sù ph©n 
bè lµ kh«ng ®Òu vµ kh¸ ®Æc tr−ng cho tõng vïng 
biÓn ®−îc nghiªn cøu. C¸c yÕu tè vi khÝ hËu nh− 
nhiÖt ®é, nång ®é muèi vµ dinh d−ìng cña n−íc 
biÓn cã thÓ lµ nh÷ng yÕu tè mang tÝnh quyÕt ®Þnh 
cho sù ®a d¹ng cña Labyrinthula. Trong ®ã, theo 
chóng t«i dinh d−ìng cña m«i tr−êng biÓn lµ mét 
yÕu tè quan träng nhÊt. Diªm §iÒn (Th¸i B×nh) 
vµ TÜnh Gia (Thanh Hãa) lµ hai ®Þa ®iÓm ®· ph¸t 
hiÖn thÊy sù cã mÆt cña Labyrinthula nhiÒu nhÊt 
(43/46 chÕm 93,48% vµ 54/45 chiÕm 83,33% 
mÉu l¸ ®−îc thu thËp, t−¬ng øng). §©y lµ hai 
vïng rõng ngËp mÆn n»m s¸t biÓn, gÇn c¸c khu 
chÕ xuÊt, nu«i trång thuû s¶n vµ c¶ng c¸ nªn rÊt 
cã thÓ hµm l−îng c¸c chÊt dinh d−ìng cã trong 
n−íc biÓn cao h¬n c¸c vïng biÓn kh¸c, thuËn lîi 
cho Labyrinthula ph¸t triÓn. Ng−îc l¹i, B·i Ch¸y 
(Qu¶ng Ninh), §å S¬n (H¶i Phßng), H¶i HËu 
(Nam §Þnh) ®Òu lµ c¸c vïng biÓn t−¬ng ®èi s¹ch, 
®−îc khai th¸c cho c¸c ho¹t ®éng du lÞch. Do 
vËy, sè l−îng l¸ cã c¸c chñng Labyrinthula spp. 
®−îc ph¸t hiÖn Ýt h¬n.  

B¶ng 2 còng cho thÊy, mÆc dï sè l−îng 
chñng Labyrinthula ph¸t hiÖn ®−îc ë Th¸i B×nh 
vµ Thanh Ho¸ lµ rÊt lín, nh−ng kh¶ n¨ng tån t¹i 

vµ ph¸t triÓn æn ®Þnh ®−îc trong ®iÒu kiÖn 
phßng thÝ nghiÖm cña c¸c chñng nµy gi¶m ®I 
®¸ng kÓ so víi sè l−îng chñng ®−îc ph¸t hiÖn 
ban ®Çu. §iÒu nµy ph¶n ¸nh kh¶ n¨ng thÝch nghi 
kÐm vµ kh«ng æn ®Þnh cña Labyrinthula trong 
®iÒu kiÖn nu«i cÊy ë phßng thÝ nghiÖm. 

H×nh 1 minh häa ¶nh chôp tÕ bµo cña c¸c 
chñng ®¹i diÖn ph©n lËp tõ 5 tØnh nãi trªn (¶nh 
chôp trªn kÝnh hiÓn vi quang häc Nikon eclipse 
50i, NhËt B¶n víi ®é phãng ®¹i 400 lÇn). 

2. Mét sè ®Æc ®iÓm cña c¸c chñng ph©n lËp  

Sau khi ph©n lËp vµ nu«i cÊy æn ®Þnh c¸c 
chñng trªn m«i tr−êng r¾n, chóng t«i ®· x©y 
dùng ®−îc mét tËp ®oµn gièng gåm 54 chñng 
Labyrinthula spp. vµ tiÕn hµnh lùa chän c¸c 
chñng tiÒm n¨ng cã kh¶ n¨ng sinh tæng hîp 
DHA vµ DPA cao dùa trªn c¶ 3 chØ tiªu bao 
gåm: tèc ®é sinh tr−ëng, hµm l−îng lipit tæng sè 
vµ hµm l−îng axit bÐo kh«ng b·o hoµ cao tr−íc 
khi chuyÓn sang nu«i cÊy trªn m«i tr−êng láng 
thu sinh khèi. Tèc ®é sinh tr−ëng ®−îc x¸c ®Þnh 
th«ng qua sè l−îng tÕ bµo. B¶ng 3 lµ kÕt qu¶ 
®Õm sè l−îng tÕ bµo cña c¸c chñng 
Labyrinthula spp. ph©n lËp ®−îc ë Qu¶ng Ninh, 
H¶i Phßng, Th¸i B×nh, Nam §Þnh vµ Thanh 
Ho¸. 

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  

 

20µm 
HP71 

20µm TB37 

20µm QN15 

20µm TH40 20µm ND31 

H×nh 1. H×nh d¹ng tÕ bµo cña chñng QN15, HP71, TB37, ND31 vµ TH40  
trong m«i tr−êng PYA-SBO sau 7 ngµy nu«i cÊy 
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B¶ng 3 

Sè l−îng tÕ bµo cña c¸c chñng Labyrinthula spp. ph©n lËp tõ tØnh Qu¶ng Ninh, H¶i Phßng, Th¸i 
B×nh, Nam §Þnh, Thanh Hãa ë c¸c thêi ®iÓm nu«i cÊy kh¸c nhau trªn m«i tr−êng PYA-SBO 

Sè l−îng tÕ bµo (106 tÕ bµo/ml m«i tr−êng) Ký hiÖu 
chñng 0 ngµy 4 ngµy 7 ngµy 14 ngµy 21 ngµy 
QN1 0,024 3,495 8,468 8,751 7,016 
QN3 0,011 3,474 3,989 2,835 2,712 
QN5 0,019 0,238 0,143 2,614 7,036 

QN13 0,024 5,219 3,504 3,344 3,308 
QN15 0,025 0,264 0,340 0,848 0,016 
QN20 0,011 0,262 0,880 0,052 0,000 
QN29 0,013 0,022 4,731 11,095 7,604 
QN35 0,069 4,495 5,719 25,156 18,240 
QN37 0,016 4,867 5,010 5,383 0,704 
QN42 0,035 3,780 6,362 5,437 5,888 
QN44 0,054 0,233 0,295 12,503 4,380 
QN48 0,050 6,068 19,398 27,856 7,182 
HP11 0,003 2,961 6,330 6,780 12,290 
HP43 0,003 6,820 10,471 15,520 30,510 
HP48 0,001 1,700 4,310 5,680 11,051 
HP60 0,001 12,970 13,741 14,181 15,580 
HP67 0,001 1,490 5,300 6,830 8,900 
HP71 0,001 0,370 2,531 3,430 8,611 
TB3 0,031 4,801 7,201 11,101 5,436 
TB6 0,042 1,501 1,803 13,502 4,427 
TB9 0,071 6,404 1,703 7,101 13,308 

TB10 0,119 4,776 12.074 15,467 10,745 
TB20 0,072 0,408 1,309 3,502 10,063 
TB21 0,011 1,000 3,210 5,601 4,380 
TB24 0,021 7,602 8,801 8,203 10,400 
TB27 0,011 6,104 6,304 6,801 4,901 
TB28 0,082 0,806 6,509 12,603 3,711 
TB31 0,053 3,902 16,703 15,503 17,512 
TB32 0,021 6,405 9,805 16,604 7,275 
TB37 0,062 2,602 9,201 23,301 10,951 
TB40 0,021 0,304 5,103 10,304 8,717 
TB41 0,023 6,405 12,201 9,000 6,901 
TB46 0,021 1,902 7,902 6,401 4,702 
ND21 0,004 0,580 1,811 7,791 12,164 
ND23 0,001 0,048 2,372 7,362 12,861 
ND31 0,002 1,061 2,441 3,773 13,742 
ND32 0,003 0,590 2,652 4,984 5,493 
ND38 0,001 0,362 1,113 2,221 6,374 
ND43 0,002 2,021 4,914 14,342 13,881 
ND50 0,001 1,351 1,661 2,223 9,922 
TH5 0,079 1,385 7,308 16,812 20,834 

TH11 0,097 5,992 11,477 20,412 16,122 
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TH12 0,126 9,289 10,646 10,644 17,176 
TH13 0,081 17,616 16,320 29,438 17,279 
TH18 0,045 4,713 9,579 13,396 17,892 
TH25 0,019 24,468 34,487 30,250 23,508 
TH26 0,066 4,099 7,856 25,572 13,966 
TH28 0,093 2,516 7,135 20,567 17,574 
TH37 0,125 5,389 8,608 16,968 25,036 
TH38 0,109 4,330 6,898 14,407 10,053 
TH39 0,102 6,417 7,250 24,760 7,545 
TH40 0,095 7,467 10,743 10,924 4,725 
TH53 0,108 6,377 9,776 12,609 12,695 
TH54 0,077 4,362 8,952 14,827 17,037 

 
Tõ kÕt qu¶ ë b¶ng 3 cho chóng ta thÊy, c¸c 

chñng Labyrinthula spp. ph©n lËp ®−îc cã tèc 
®é sinh tr−ëng kh¸c nhau. Mét sè chñng cã tèc 
®é sinh tr−ëng ®¹t cao nhÊt ë 14 ngµy nu«i cÊy. 
Trong khi ®ã, ë mét sè chñng kh¸c, tèc ®é sinh 
tr−ëng vÉn t¨ng cho ®Õn tËn ngµy thø 21. Do 
thêi gian cã h¹n vµ víi môc ®Ých tr−íc m¾t lµ 
sµng läc nhanh ®−îc c¸c chñng cã tèc ®é sinh 
tr−ëng cao, nªn víi nh÷ng chñng vÉn t¨ng sinh 
tr−ëng ®Õn ngµy 21, chóng t«i sÏ tiÕn hµnh thÝ 
nghiÖm víi thêi gian dµi ngµy h¬n n÷a.  

Nh− vËy, chóng t«i ®· sµng läc ®−îc 35 
chñng cã tèc ®é sinh tr−ëng t−¬ng ®èi cao trong 
sè 54 chñng Labyrinthula spp. ph©n lËp ®−îc 
nh− sau: Qu¶ng Ninh cã 5 chñng (QN1, QN29, 
QN35, QN44, QN48); H¶i Phßng - 4 (HP11, 
HP43, HP48, HP60); Th¸i B×nh - 10 (TB3, TB6,

TB10, TB24, TB28, TB31, TB32, TB37, TB40, 
TB41); Nam §Þnh - 4 (ND21, ND23, ND31, 
ND43) vµ Thanh Hãa - 12 (TH5, TH11, TH12, 
TH13, TH18, TH25, TH26, TH28, TH37, TH39, 
TH53 vµ TH54). 

- Ph©n tÝch hµm l−îng lipit tæng sè vµ hµm 
l−îng axit bÐo kh«ng b·o hoµ (PUFA): víi môc 
®Ých sµng läc nhanh c¸c chñng Labyrinthula 
spp. cã hµm l−îng lipit tæng sè cao, chóng t«i ®· 
tiÕn hµnh t¸ch chiÕt lipit tæng sè cña c¸c chñng 
Labyrinthula spp. ph©n lËp tõ 5 ®Þa ®iÓm nghiªn 
cøu sau 7 ngµy nu«i cÊy trªn m«i tr−êng PYA-
SBO. Sö dông m«i tr−êng PYA-SBO cã cÊy tr¶i 
vi khuÈn Psychrobacter phenylpyruvicus lµm 
mÉu ®èi chøng (C). KÕt qu¶ ph©n tÝch ®−îc chØ 
ra ë b¶ng 4. 

 

B¶ng 4 

KÕt qu¶ ph©n tÝch hµm l−îng lipit tæng sè cña mét sè chñng Labyrinthula spp. ph©n lËp ë  
Qu¶ng Ninh, H¶i Phßng, Th¸i B×nh, Nam §Þnh vµ Thanh Hãa 

TØnh MÉu Hµm l−îng lipit tæng sè (g/g TLK*) 
QN1 0,113 
QN3 0,053 
QN5 0,101 

QN13 0,163 
QN15 0,118 
QN20 0,214 
QN29 0,145 
QN35 0,092 
QN37 0,413 
QN42 0,280 
QN44 0,118 

Qu¶ng Ninh 

QN48 0,229 
HP11 0,020 H¶i Phßng 
HP43 0,210 
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HP48 0,098 
HP60 0,221 
HP67 0,135 
HP71 0,068 
TB3 0,188 
TB6 0,438 
TB9 0,180 

TB10 0,143 
TB20 0,198 
TB21 0,398 
TB24 0,238 
TB27 0,191 
TB28 0,548 
TB31 0,102 
TB32 0,121 
TB37 0,388 
TB40 0,248 
TB41 0,163 

Th¸i B×nh 

TB46 0,054 
ND21 0,312 
ND23 0,073 
ND31 0,123 
ND32 0,005 
ND38 0,051 
ND43 0,063 

Nam §Þnh 

ND50 0,085 
TH5 0,398 

TH11 0,248 
TH12 0,231 
TH13 0,578 
TH18 0,278 
TH25 0,368 
TH26 0,188 
TH28 0,238 
TH37 0,142 
TH38 0,198 
TH39 0,398 
TH40 0,388 
TH48 0,230 
TH53 0,178 

Thanh Ho¸ 

TH54 0,408 

 Ghi chó: TLK*. träng l−îng kh«: träng l−îng m«i tr−êng vµ mÉu sau khi sÊy. 
 

Theo c«ng bè cña Kumon vµ cs., 2002, 2003 
[6, 7], hµm l−îng lipit tæng sè cña c¸c chñng 
Labyrinthula sp. L59 vµ S3 - 2 chiÕm kho¶ng 
0,26 g/g TLK. Do vËy, víi c¸c chñng 
Labyrinthula ph©n lËp cña ViÖt Nam, chóng t«i 

sÏ lÊy ng−ìng hµm l−îng lipit tæng sè ≥ 0,2 g/g 
TLK vµ c¸c chñng tho¶ m·n ®iÒu kiÖn nµy ®−îc 
coi lµ chñng cã hµm l−îng lipit tæng sè cao. Tõ 
kÕt qu¶ ®−îc tr×nh bµy ë b¶ng 4, chóng t«i cã 
danh s¸ch 24 chñng t¹m coi lµ cã hµm l−îng lipit 
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tæng sè cao nh− sau: Qu¶ng Ninh cã 4 chñng 
(QN20, QN37, QN42, QN48); H¶i Phßng - 2 
(HP43, HP60); Th¸i B×nh - 6 (TB6, TB21, TB24, 
TB28, TB37, TB40);  Nam §Þnh - 1 (ND21); 
Thanh Ho¸ - 11 (TH5, TH11, TH12, TH13, 
TH18, TH25, TH28, TH39, TH40, TH48, TH54).  

- Ph©n tÝch thµnh phÇn axit bÐo kh«ng b·o

hoµ b»ng s¾c ký khÝ láng (GLC): kÕt qu¶ ph©n 
tÝch hµm l−îng axit bÐo kh«ng b·o hoµ (w-3 vµ 
w-6) nh− n-6 DPA vµ DHA ë c¸c chñng 
Labyrinthula spp. ph©n lËp tõ c¸c tØnh, thµnh 
phè: H¶i Phßng, Qu¶ng Ninh, Nam §Þnh ph©n 
tÝch b»ng s¾c kÝ khÝ láng (GLC) ®−îc tr×nh bµy 
trªn b¶ng 5. 

 

B¶ng 5 

Hµm l−îng axit bÐo n-6DPA vµ DHA ë mét sè chñng Labyrinthula spp. ®−îc ph©n lËp ë vïng 
biÓn Qu¶ng Ninh, H¶i Phßng vµ Nam §Þnh sau 7 ngµy nu«i cÊy trªn m«i tr−êng PYA-SBO 

Ký hiÖu mÉu 
DPA (%) 
g/g TLK 

DHA (%) 
g/g TLK 

LCPUFA* (%) 
g/g TLK 

Hµm l−îng LCPUFA 
(g/l) 

QN1 3,14 0,62 3,76 0,04 
QN3 4,99 7,13 12,12 0,14 
QN5 1,46 4,05 5,51 0,12 
QN13 0,38 0,27 0,65 0.02 
QN15 1,09 1,8 2,89 0,05 
QN20 2,44 0,92 3,36 0,11 
QN29 2,54 0,96 3,5 0,06 
QN35 0,84 0,83 1,67 0,03 
QN37 3,78 5,88 9,66 0,12 
QN42 2,88 4,56 7,64 0,14 
QN44 0,88 1,53 2,41 0,06 
QN48 2,24 1,79 4,03 0,11 
HP11 1,5 1,6 3,1 0,03 
HP43 2,6 5,6 8,2 0,11 
HP48 2,7 3,4 6,1 0,02 
HP60 1,61 1,45 3,06 0,09 
HP67 2,3 2,7 5,0 0,07 
HP71 2,8 5,5 8,3 0,09 
ND21 3,4 6,6 10,0 0,14 
ND23 2,3 5,4 7,7 0,11 
ND31 3,6 6,1 9,8 0,11 
ND32 5,2 6,6 11,8 0,12 
ND43 4,1 4,2 8,3 0,06 
ND50 2,9 5,1 7,9 0,11 

Ghi chó: LCPUFA (long chain polyunsaturated fatty acids) - axÝt bÐo kh«ng b·o hßa cã m¹ch c¸c bon dµi. 
 

Tõ kÕt qu¶ b¶ng 5 cã thÓ thÊy r»ng thµnh 
phÇn axit bÐo kh«ng b·o hßa cã m¹ch c¸c bon 
dµi chØ cã n-6DPA vµ DHA lµ chñ yÕu vµ hµm 
l−îng cña chóng ®¹t 0,14 mg/g-agar (hoÆc 0,14 
g/l) ®èi víi chñng ND21, QN3, QN42 vµ 0,12 
g/l - ND32, QN5 vµ QN37; 0,11 g/l ®èi víi 
chñng HP43, ND23, ND31, ND50, QN20 vµ 
QN48. Cho ®Õn nay, ch−a cã mét c«ng tr×nh nµo 
c«ng bè vÒ sù cã mÆt cña thµnh phÇn n-6DPA vµ 

DHA ë c¸c loµi vi t¶o cña ViÖt Nam. Khi so 
s¸nh thµnh phÇn axit bÐo kh«ng b·o hoµ nµy víi 
mét sè loµi t¶o kh¸c nh− Pavlova lutheri, 
Phaeodactylum tricornutum UTEX646, 
Isochrysis galbana PCCI... ®· ®−îc c«ng bè cho 
thÊy r»ng hµm l−îng cña c¸c axÝt bÐo ë loµi vi 
t¶o biÓn nµy cao h¬n rÊt nhiÒu [1, 3]. ViÖc ph©n 
tÝch thµnh phÇn PUFA cã gi¸ thµnh rÊt ®¾t ë 
ViÖt Nam. Do vËy, nhê sù gióp ®ì cña ViÖn 
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nghiªn cøu Khoa häc vµ C«ng nghÖ c«ng nghiÖp 
tiªn tiÕn, NhËt B¶n, chóng t«i còng chØ míi ph©n 
tÝch ®−îc chØ tiªu nªu trªn ë mét sè chñng ph©n 
lËp ®−îc ë H¶i Phßng, Nam §inh vµ Qu¶ng 
Ninh, cßn c¸c chñng ë Thanh Ho¸ vµ Th¸i B×nh 
®ang ®−îc tiÕp tôc ph©n tÝch. Tuy nhiªn, víi 
môc ®Ých lµ t×m ®−îc ph−¬ng ph¸p sµng läc 
nhanh chãng c¸c chñng Labyrinthula cã hµm 
l−îng lipit vµ PUFA cao, song l¹i ph¶i phï hîp 
víi ®iÒu kiÖn nghiªn cøu cña ViÖt Nam, chóng 
t«i nhËn thÊy cã mèi t−¬ng quan gi÷a hµm l−îng 
lipit tæng sè (b¶ng 4) vµ hµm l−îng PUFA (b¶ng 
5) nh− sau: tÊt c¶ c¸c chñng cã hµm l−îng lipit 
tæng sè ≥ 0,2 g/g TLK ®Òu cã hµm l−îng PUFA 
≥ 0,11 g/l - ®©y lµ nh÷ng chñng triÓn väng, ®−îc 
quan t©m. Ngoµi ra, còng cã nh÷ng chñng cã 
hµm l−îng PUFA ®¹t ≥ 0,11 g/l, song hµm 
l−îng lipit tæng sè l¹i < 0,2 g/g TLK. Nh− vËy,

trong ®iÒu kiÖn cña ViÖt Nam, c¸c chñng cã 
hµm l−îng lipit tæng sè ®¹t ≥ 0,2 g/gTLK sÏ 
®−îc chän lµ nh÷ng chñng tiÒm n¨ng sinh 
PUFA cao ®Ó nghiªn cøu tiÕp tôc. Nh− vËy, nÕu 
lÊy ng−ìng vÒ hµm l−îng DPA vµ n-6DHA ®¹t 
trªn 0,11 g/l th× chóng t«i cã danh s¸ch 12 
chñng thuéc 3 tØnh H¶i Phßng, Nam §Þnh vµ 
Qu¶ng Ninh ®−îc coi lµ cã triÓn väng sinh hµm 
l−îng axit bÐo ®a nèi ®«i cao nh− sau: HP43; 
ND21, ND23, ND31, ND32, ND50, QN3, QN5, 
QN20, QN37, QN42 vµ QN48.  

KÕt qu¶ ®−îc tr×nh bµy tõ b¶ng 3 ®Õn b¶ng 5 
®−îc tæng hîp l¹i trong b¶ng 6. B¶ng 6 chØ ra 
danh s¸ch c¸c chñng Labyrinthula spp. võa cã 
tèc ®é sinh tr−ëng vµ hµm l−îng lipit tæng sè 
cao l¹i cã hµm l−îng DHA + DPA cao, cã triÓn 
väng sö dông chóng trong nu«i cÊy trªn m«i 
tr−êng láng ®Ó thu sinh khèi lín sau nµy. 

 

B¶ng 6 

B¶ng tæng hîp kÕt qu¶ vÒ sè l−îng tÕ bµo, hµm l−îng lipit tæng sè, hµm l−îng DPA vµ DHA 
ph©n tÝch b»ng GLC cña c¸c chñng ph©n lËp ®−îc ë 5 tØnh Qu¶ng Ninh, H¶i Phßng,           

Th¸i B×nh, Nam §Þnh vµ Thanh Hãa 

TØnh 
Tªn 
mÉu 

Tèc ®é sinh tr−ëng 
(106 tÕ bµo/ml)       

sau 21 ngµy nu«i cÊy 

Lipit tæng sè 
(g/g TLK) 

Hµm l−îng 
DPA vµ DHA 

(g/l) 

MÉu ®−îc 
chän 

QN1 8,751 0,133 0,04  
QN3 2,835 0,053 0,14  
QN5 2,614 0,101 0,12 + 
QN13 3,344 0,163 0,02  
QN15 0,848 0,188 0,05  
QN20 0,052 0,214 0,11  
QN29 11,099 0,145 0,06  
QN35 25,156 0,09 0,03  
QN37 5,383 0,41 0,12 + 
QN42 5,937 0,280 0,14 + 
QN44 12,503 0,118 0,06  

Qu¶ng 
Ninh* 

QN48 27,856 0,229 0,11 + 
HP11 12,290 0,02 0,03  
HP43 30,510 0,210 0,11 + 
HP48 11,051 0,098 0,02  
HP60 15,580 0,22 0,09  
HP67 8,900 0,135 0,07  

H¶i Phßng 

HP71 8,611 0,068 0,09  
TB3 11,101 0,188   
TB6 13,502 0,438  + 
TB9 7,101 0,180   

TB10 15,478 0,14   

Th¸i B×nh* 

TB20 3,502 0,198   
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TB21 5,601 0,398   
TB24 8,203 0,238   
TB27 6,801 0,191   
TB28 12,603 0,548  + 
TB31 15,503 0,10   
TB32 16,604 0,12   
TB37 23,301 0,388  + 
TB40 10,304 0,248  + 
TB41 9,000 0,163   
TB46 6,401 0,05   
ND21 12,164 0,31 0,14 + 
ND23 12,861 0,073 0,11 + 
ND31 13,742 0,12 0,11 + 
ND32 5,493 0,05 0,12 + 
ND38 6,374 0,05   
ND43 13,881 0,063 0,06  

Nam §Þnh 

ND50 9,922 0,085 0,11 + 
TH5 20,834 0,398  + 

TH11 16,122 0,248  + 
TH12 17,176 0,23  + 
TH13 17,279 0,578  + 
TH18 17,892 0,278  + 
TH25 23,508 0,368  + 
TH26 13,966 0,188   
TH28 17,574 0,238  + 
TH37 25,036 0,14   
TH38 10,053 0,198   
TH39 7,545 0,398   
TH40 4,725 0,388   
TH53 12,695 0,178   

Thanh Ho¸ 

TH54 17,037 0,408  + 

Ghi chó: * chØ tèc ®é sinh tr−ëng sau 14 ngµy nu«i cÊy. 
 

Qua kÕt qu¶ chØ ra trªn b¶ng 6 t¹i 3 tØnh H¶i 
Phßng, Nam §Þnh vµ Qu¶ng Ninh chóng t«i x¸c 
®Þnh ®−îc 10 chñng võa cã tèc ®é sinh tr−ëng vµ 
hµm l−îng axit bÐo kh«ng b·o hßa n-6DPA vµ 
DHA cao nh− sau: HP43, ND21, ND23, ND31, 
ND32, ND50; QN5, QN37, QN42, QN48.  

Víi môc ®Ých lµ sµng läc nhanh chãng ®−îc 
nh÷ng chñng võa cã tèc ®é sinh tr−ëng cao l¹i 
võa cã hµm l−îng lipit vµ axit bÐo kh«ng b·o 
hoµ cao, kÕt qu¶ cña b¶ng 6 ®· cho thÊy: ®èi víi 
c¸c chñng ®−îc chän lµ chñng cã tiÒm n¨ng 
ph©n lËp ë H¶i Phßng, Qu¶ng Ninh, Nam §Þnh 
dùa trªn chñ yÕu vµo chØ tiªu hµm l−îng DHA 
vµ n-6DPA cao (≥ 0,11 g/l). Víi 10 chñng ®−îc 
chän ë 3 tØnh nµy chØ cã 3 chñng héi tô ®ñ c¶ 3 
yÕu tè võa cã tèc ®é sinh tr−ëng, hµm l−îng lipit 

tæng sè vµ c¶ hµm l−îng DHA + n-6 DPA cao, 
trong ®ã cã 5 chñng ®−îc chän cã hµm l−îng 
lipit tæng sè cao t−¬ng øng víi chØ tiªu hµm 
l−îng DHA + DPA cao (5/10). NÕu tÝnh ®Õn tèc 
®é sinh tr−ëng cao, víi hµm l−îng DHA + DPA 
cao, th× cã 7/10 chñng ®−îc chän. Do viÖc ph©n 
tÝch hµm l−îng axit bÐo kh«ng b·o hoµ DHA vµ 
DPA b»ng s¾c ký khÝ láng lµ rÊt ®¾t ë ViÖt Nam 
nªn chóng t«i khuyÕn c¸o ®Çu tiªn nªn sµng läc 
chän c¸c chñng võa cã tèc ®é sinh tr−ëng vµ 
hµm l−îng lipit cao, v× chóng còng cã thÓ lµ c¸c 
chñng ®¹t tiªu chuÈn cã kh¶ n¨ng sinh DHA vµ 
DPA cao. Do vËy, ®Ó phï hîp víi ®iÒu kiÖn 
phßng thÝ nghiÖm cña ViÖt Nam vµ chñ ®éng 
trong viÖc chän chñng tiÒm n¨ng, chóng ta chØ 
cÇn tiÕn hµnh sµng läc nhanh chãng dùa trªn hai 
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chØ tiªu lµ tèc ®é sinh tr−ëng vµ hµm l−îng lipit 
tæng sè cao.  

Nh− vËy, theo kÕt qu¶ ®−îc chØ ra trªn b¶ng 
6 cho thÊy cßn 4 chñng cña tØnh Th¸i B×nh - 
TB6, TB28, TB37, TB40 vµ 8 chñng cña tØnh 
Thanh Ho¸ - TH5, TH11, TH12, TH13, TH18, 
TH25, TH28, TH54 còng sÏ lµ nh÷ng chñng cã 
tiÒm n¨ng sinh hµm l−îng PUFA cao v× chóng 
®· cã tèc ®é sinh tr−ëng vµ hµm l−îng lipit tæng 
sè rÊt cao. MÆc dï vËy, chóng cßn ph¶i ®−îc 
tiÕp tôc kh¼ng ®Þnh thªm chØ tiªu vÒ hµm l−îng 
axit bÐo kh«ng b·o hoµ b»ng s¾c kÝ khÝ láng.  

Hµm l−îng LCPUFA cña c¸c chñng ph©n 
lËp ë tØnh Th¸i B×nh vµ Thanh Ho¸ vÉn ®ang 
®−îc tiÕp tôc ph©n tÝch. Trong 54 chñng ph©n 
lËp ®−îc chØ ra trªn b¶ng 6, t¹m thêi chóng t«i 
®· chän ra 2 chñng (HP43, ND50) cã c¸c th«ng 
sè cao vÒ tèc ®é sinh tr−ëng, hµm l−îng lipit 
tæng sè vµ hµm l−îng axit bÐo kh«ng b·o hoµ 
DHA vµ n-6 DPA cao ®Ó tiÕn hµnh nu«i cÊy 
chóng trªn m«i tr−êng láng, thu sinh khèi 
Labyrinthula lµm thøc ¨n giµu DHA vµ n-6 
DPA cho Rotifer vµ Artemia. ViÖc tèi −u ®iÒu 
kiÖn nu«i cÊy trªn m«i tr−êng láng cña 2 chñng 
nªu trªn vµ thö nghiÖm sö dông sinh khèi cña 
chóng giµu DHA vµ n-6 DPA lµm thøc ¨n t−¬i 
sèng cho Rotifer vµ Artemia ®ang ®−îc tiÕn 
hµnh. KÕt qu¶ cña c¸c thÝ nghiÖm nªu trªn sÏ 
®−îc c«ng bè trong c¸c c«ng tr×nh tiÕp theo.  

III. KÕT LUËN 

Víi c¸c kÕt qu¶ thu ®−îc tr×nh bµy ë trªn, 
chóng t«i rót ra mét sè kÕt luËn nh− sau: 

1. Víi qui tr×nh ph©n lËp tèi −u, 54 chñng 
Labyrinthula spp. ®· thu ®−îc tõ c¸c ®Þa ®iÓm 
nghiªn cøu vµ chóng ®· sinh tr−ëng æn ®Þnh 
trong ®iÒu kiÖn phßng thÝ nghiÖm (Qu¶ng Ninh 
cã 12 chñng, H¶i Phßng - 6, Th¸i B×nh - 15, 
Nam §Þnh - 7, Thanh Ho¸ - 14). 

2. §· ®−a ra ®−îc ph−¬ng ph¸p sµng läc 
nhanh c¸c chñng ph©n lËp ®−îc dùa trªn tèc ®é 
sinh tr−ëng, hµm l−îng lipit tæng sè vµ hµm 
l−îng DHA vµ n-6 DPA. §· t¹m thêi x¸c ®Þnh 
®−îc 10 chñng tiÒm n¨ng trong tËp ®oµn gièng 
54 chñng lµ: HP43, ND21, ND23, ND31, ND32, 
ND50, QN5, QN37, QN42, QN48. Ngoµi ra cßn 
cã 4 chñng cña tØnh Th¸i B×nh - TB6, TB28, 
TB37, TB40 vµ 8 chñng cña tØnh Thanh Ho¸ -

TH5, TH11, TH12, TH13, TH18, TH25, TH28, 
TH54 còng lµ nh÷ng chñng cã tiÒm n¨ng v× 
chóng ®· cã tèc ®é sinh tr−ëng vµ hµm l−îng 
lipit tæng sè song cao mÆc dï cßn ph¶i ®−îc 
kh¼ng ®Þnh thªm chØ tiªu hµm l−îng axit bÐo 
kh«ng b·o hoµ b»ng s¾c kÝ khÝ láng. 

3. Hai chñng HP43, ND50 còng ®· ®−îc 
chän ®Ó thö nghiÖm nu«i cÊy trªn m«i tr−êng 
láng thu sinh khèi Labyrinthula giµu DHA vµ n-6 
DPA vµ thö nghiÖm lµm thøc ¨n t−¬i sèng cho 
Artemia vµ Rotifer, phôc vô cho nu«i trång thuû 
s¶n. 

Lêi c¶m ¬n: c«ng tr×nh hoµn thµnh víi sù hç 
trî kinh phÝ cña ch−¬ng tr×nh nghiªn cøu c¬ b¶n 
trong khoa häc tù nhiªn, Bé Khoa häc vµ C«ng 
nghÖ vµ ®Ò tµi cÊp ViÖn Khoa häc vµ C«ng nghÖ 
ViÖt Nam 2007-2008. Chóng t«i xin ch©n thµnh 
c¶m ¬n ThS. Kumon Y - ViÖn nghiªn cøu Khoa 
häc vµ C«ng nghÖ c«ng nghiÖp tiªn tiÕn, 
Tsukuba, NhËt B¶n ®· gióp ®ì trong viÖc x¸c 
®Þnh thµnh phÇn vµ hµm l−îng c¸c axit bÐo 
kh«ng b·o hoµ DHA vµ n-6 DPA. 
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SOME BIO-CHARACTERISTICS OF LABYRINTHULA  
FROM THE NORTH COASTS OF VIETNAM 

 
Nguyen Dinh Hung, Hoang Sy Nam,  
Hoang Lan Anh, Dang Diem Hong 

 
 

SUMMARY 

 

Labyrinthula is a heterotrophic microalgal genus with spindle - shape bodies and a gliding movement 
along ectoplasmic networks. The ectoplasmic network of Labyrinthula can digest bacteria, yeast and other 
organisms. They started to attract attention because of their ability to produce polyunsaturated fatty acids 
(PUFAs) such as docosahexaenoic acid (DHA, C22: 6n-3) and docosapentaenoic acid (DPA; C22: 5n-6) 
which are important for metabolism of human and animals. 

This microalgal genus is diverse in species compositions because of climate and water quality of Vietnam 
sea are suitable for them. 276 fallen-leaf samples are collected from five northern coasts of Vietnam: 
Quangninh, Haiphong, Thaibinh, Namdinh, Thanhhoa. 54 strains Labyrinthula spp. are isolated successfully. 
After screening based on optimal cultural conditions in solid medium, we have identified 10 strains among 
them having high growth rate, content of total lipid and producing high amount of PUFAs such as QN5, 
QN37, QN42, QN48; HP43; ND21, ND23, ND31, ND32, ND50. 10 above - mentioned strains have been used 
with purpose to obtain biomass for further investgations.  
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